Locus est ex ipsius *Στεφανοπάλισιν* ap. Athen. XIII. p. 557 F. sed aliquanto turbatus et ex metri legibus ita constituendus:

Μὰ Δί' οὐχὶ περιπλοασμένοι ψιμμυθιοῖς
 Οὐδ' ὥσπερ ὑμεῖς συκαμίῳ τὰς γναθοῦς
 Κεχρισμένοι· κἂν ἐξίητε τοῦ θέρου
 Ἄπὸ τῶν (μὲν) ὀφθαλμῶν ὑδροῖσι δύο
 ῥέουσι μέλας, ἐκ δὲ τῶν γναθῶν ἰδρῶς
 Ἐπὶ τὸν τράχηλον ἄλοκα μιλιώδη ποιεῖ.
 Ἐπὶ τῷ προσώπῳ δ' αἱ τρίχες φορούμεναι
 Εἴξαι πολλὰς ἀνάπλευ ψιμμυθίου.

Praeter haec loca fere constat, alia plurima in Xenophonte extare, in quibus Poetarum omnis generis aut allusio aut imitatio inest. Sed de his certum quid statuere eiusdem est, cui iudicium assidua et recta Veterum lectione plane est subactum. Istiusmodi igitur suspiciones, si quae nobis inter legendum subnascerentur, silentio premere maluimus, quam audacter et temere aliquid statuere.

P A R S S E C U N D A .

DE PHILOSOPHIS ET SOPHISTIS

SECTIO PRIMA

DE PHILOSOPHIS.

De his, si unum Socratem exceperis, exigua tantum nobis erunt observanda. Nam fere unius Socratis in Xenophonte res agitur: ex antiquioribus solus Anaxagoras obiter alicubi memoratur: ceteris, qui ex Socratica disciplina erant profecti, raro tantum, ubi

ubi sermonum opportunitas ita ferebat, partes aliquae tribuuntur. In paucis tamen hisce Xenophon, quid de singulis sentiret, libere declaravit, neque tantum, si quem amaret et admiraretur, eum laudibus celebrat, sed si quis etiam ipsi non probaretur, hunc et obscure, tamen ut intelligi posset, et aperte carpere non dubitat. Ex his igitur, quae ad illorum notitiam illustrandam facere possint, accurate colligere conabimur.

Ex iis, qui Socratem aetate praecesserunt, unus memoratur ANAXAGORAS ὁ μέγιστον Φρονήσας ἐπὶ τῶν τὰς τῶν θεῶν μηχανὰς ἐξηγεῖσθαι. *Mem.* IV. 7. §. 6. cujus in philosophando rationem, ut ceterorum omnium, qui « in rebus occultis et ab ipsa natura « involutis » (Cf. *Mem.* I. 1.) omnem operam ponerent, Socrates non probabat. Cf. omnino *Mem.* I. 1. §. 11 — 16. Acriter I. 1. carpit ejus placitum τὸν ἥλιον λίθον διάπυρον εἶναι: quod variis argumentis probat esse ineptum. Idem placitum memorat Diog. Laërt. II. 8. ἔλεγε τὸν ἥλιον μωδρὸν εἶναι διάπυρον καὶ μείζω τῆς Πελοποννήσου. ubi vide *Menag.* et cff. quos laudat Davisius ad *Max. Tyr.* XXV. p. 595.

Hanc impietatem scilicet Athenienses non tulerunt. Philosophus hoc nomine accusatus est a Cleone, auctore *Sotione* ap. Diog. Laërt. II. 12. vel, ut *Satyrus* ibid. scribit, a Thucydide, Melesiae F., Periclis in rep. adversario, et vix, Pericle patrono usus, V talentis et exsilio mulctatus, cicutam effugit.

Merito quidem hocce placitum explosit Socrates, sed argumentis utitur haud ita firmissimis et nimis fortasse vocem λίθον urget. Neque erat, cur Ruhnkenius in *Annot. MSS.* ad h. l. ita severius judicaret: « *Anaxagoram Antiquitas Physici titulo ornavit, « sed praeter merita, ut vel absurdae, quae hic commemorantur, sententiae ostendunt.* » Nam si vera est Cudworthi interpretatio in *System. Intell.* III. 24. et IV. 26. pag. 460, unice probata a V. Cl. Valckenario in *Diatr.* pag. 30 sq. Anaxagoram hoc placito tantum voluisse solem, ceteraque coelestia corpora et ipsa esse terrena, adeoque humano cultu indigna (1): de hujus judicii severitate multum est remittendum et quamvis Anaxagoras in densis suae aetatis tenebris et ipse saepe caecutierit, tamen aequalium suorum superstitiones rerum Physicarum studio in multis ita confutavit, ut ob haec magis admiratione quam ob illa vituperio dignus debeat videri. Cff. omnino Plutarch. in *Pericl.* Cap. VII. et Valcken. in *Diatr.* pag. 25 sqq.

Itam venimus ad illum, ad quem omnia in his Xenophontis libris referuntur, ad cuius me-

(1) Haec ipsa fuit Veterum nonnullorum sententia. Eusebius. *Praepar. Evangel.* XIV Cap. 14 pag. 570. (Anaxagoras) ὁδξας Ἀθηναίους θεοὺς εἶναι, ὅτι μὴ τὸν ἥλιον θεολόγει, τὸν δὲ ἥλιου ποιητὴν, μικροῦ δαίμονος καταλευθείς ἀπέθανεν. ubi animadvertendum ἀθέου; fuisse Veteribus non tantum, qui Deos esse negarent, sed quicumque ab opinionibus de Diis vulgo receptis recederent. Cf. omnino Perizon. ad *Aelian.* V. H. II. 31.

memoriam et laudem pertinent omnia, ad Sophronisci et Phaenaretis F. Socratem:

Huius nobis imaginem duo praestantissimi discipuli, admiratione et grato animo in magistrum moti, Plato et Xenophon exhibent: egregiam uterque, sed in multis Platonice Socrates nimium quantum a Xenophonte est diversus. Hanc litteram dirimere aut componere insignes ingenio et doctrina viri conati sunt: adolescentis non est, quem aetas impedit, vetat pudor: hic *ἐπίχειν* et necesse est et decorum. Ergo Xenophonte tantum Socratis imaginem pro virili parte referre conabimur. Xenophon carissimi magistri gratam pie recolens memoriam, candide, simpliciter eius dicta factaque exponit; quis dubitet an ex animo? an vere? Non is quidem, qui Xenophontem noverit, cum aut de suo addidisse aut affinxisse quaedam aut pro arbitrio mutasse suspicetur. Hunc igitur ita sequemur, non ut omnia, quae de Socrate habet, copiose exponamus, sed ut attingere nonnulla, verbo quaedam monere, in omnibus praecipua rerum capita libere, ut fert instituti nostri ratio, accurate et cum fide studeamus.

SOCRATES, Sophronisci statuarii et Phaenaretis obstetricis erat filius, Atheniensis, nec fortunae nec naturae bonis commendatus; nam pauper erat *Oecon.* XI. §. 3. bona sua omnia quinque minis aestimabat *Oecon.* II. §. 3. et adpectu turpis, prominentiore ventre deformis *Symp.* III. §. 9. et extantibus oculis, naso simo, ore enormi, crassioribus labellis πάντων Σειληνῶν τῶν ἐν τοῖς Σατυρικοῖς ἀσχιστος. *Symp.* IV. §. 9. quam ridiculam speciem lepidus *ἔρων* ipse describit, commendat, laudat. *Symp.* V. §. 5—8. Et paupertatem quidem tam aequo animo tulit, ut sibi in ea maximum vitae beatae praesidium habere videretur; τὸ μὲν μηδενὸς δεῖσθαι statuebat θεῖον, τὸ δὲ ὡς ἐλαχίστων ἐγγυτάτω τοῦ θεοῦ. *Mem.* I. 6. §. 10; in cibo et potu erat simplex et facilis. *Mem.* I. 6. §. 2. *ibid.* I. 3. §. 6. συνεβούλευε φυλάττεσθαι τὰ ἀνακείμενα μὴ πεινῶντας ἐσθίειν μηδὲ διψῶντας πίνειν· καὶ γὰρ τὰ λυμαινόμενα γαστέρας καὶ κεφαλῆς καὶ ψυχῆς ταῦτ' εἶναι. *Cl.* III. 14. in vestitu modicus *Mem.* I. 6. §. 2. ubi ad Socratem Antiphon Sophista ἰμάτιον ἤμφισσαι εὐ μόνον Φαῦλον, ἀλλὰ τὸ αὐτὸ θέρουσ τε καὶ χειμῶνος, ἀνυπόδητός τε καὶ ἀχιτών διατελεῖς: exiguis amicorum donis se suosque facite sustentabat (2) et deformis corpus habebat idem validum et robustum, ad quosvis labores perferendos et natura et exercitatione factum. Vid. *Mem.* I. 3. §. 5. et alibi. Nam validi corporis usum in omnibus belli pacisque rebus statuebat esse maximum: corpore aegro et infirmo debilitari animum, hebecere ingenii acumen. *Mem.* III. 12: hinc per totam vitam corporis curans, et sui quemque esse optimum medicum intelli-

gens.

(2) Huius rei nulla quidem in Xenophonte leguntur indicia, sed satis superque ex aliorum testimoniis constat. Hinc Aristippus, quum ipsi obiceretur, quod Socratis discipulus acciperet mercedem καὶ μάλα, εἶπε· καὶ γὰρ Σωκράτη, πεμπόντων αὐτῷ τινῶν καὶ εἶπον καὶ ὄνον, ἔλιγα λαμβάνοντα τὰ λοιπὰ ἀποπέμπειν· εἶχε γὰρ ταμίαν τοὺς πρώτους Ἀθηναίων.

gens, (vid. *Mem.* IV. 7. §. 9.) assidue se exercitabat, et quo melius totum corpus exerceret, domi saltare solebat. *Symp.* II. §. 16 sqq. Cf. Athen. I. p. 20. (5) Diog. Laërt. II. 32.

Sed melius etiam ea mala et plus quam redimebant divitiae mentis, animi pulchritudo. Quum ante eum philosophi in eo potissimum essent occupati, ut quaererent *περὶ τῆς τῶν πάντων φύσεως* et *τίσιν ἀνάγκαις ἕκαστα γίγνεται τῶν οὐρανίων*. *Mem.* I. I. §. 11. primus perspexit ineptum esse, antequam res humanas satis exploraverimus, ad res divinas, quas ipse Deus caliginosa nocte premere voluisset, illustrandas pergere. Cf. *Mem.* IV. 7. §. 6: ea omnia homini nato esse inaccessa, ita, ut, qui in iis maxime elaborassent, maxime inter se dissentirent: alii *ἐν μόνον τὸ ὄν* censerent, alii *ἄπειρα τὸ πλῆθος*; alii *ἀεὶ κινεῖσθαι πάντα*, alii *οὐδὲν ἂν ποτε κινήθῃναι*; alii *πάντα γενέσθαι τε καὶ ἀπόλλυσθαι*, alii *οὐτ' ἂν γενέσθαι ποτὲ οὐδὲν, οὔτε ἀπολεῖσθαι*. *Mem.* I. I. §. 14. Ceterum nullum hinc in vitam humanam redundare utilitatis fructum; nam si vel maxime ea omnia nossent homines, numquam tamen fore, ut aut ventum aliquis aut pluviam aut tempestatem excitaret vel placaret. *Ibid.* §. 15. Neque tamen ipse harum rerum scientia plane carebat, nam et Geometriae peritus erat et Astronomiae, ut diserte affirmat Xenophon *Mem.* IV. 7. §. 4. 5: sed ea a limine salutari volebat, ad vitae usum revocari; non totam vitam in doctrinam sterilem impendi. *Mem.* I. I. « *Ipsæ autem primus philosophiam devocavit de coelo et in urbibus collocavit et in domos etiam introduxit et coegit de vita et moribus, rebusque bonis et malis quaerere.* »